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ВСТУП

Навчальним планом підготовки бакалавра зі спеціальності

121 «Інженерія програмного забезпечення» («Кіберспорт та

розробка комп’ютерних ігор») передбачено написання

кваліфікаційної роботи бакалавра (далі – кваліфікаційної

роботи) та захист її в екзаменаційній комісії (ЕК). Написання,

оформлення та захист кваліфікаційної роботи є завершальним

етапом навчального процесу підготовки бакалавра, на якому

майбутній фахівець з інженерії програмного забезпечення

(кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор) повинен

продемонструвати ступінь своєї підготовленості за обраною

спеціальністю, рівень загальної, наукової та професійної

компетенції, творчий підхід до розв’язання завдань, пов’язаних з

розробленням, супроводженням та забезпеченням якості

програмного забезпечення. Кваліфікаційна робота демонструє

рівень засвоєння теоретичних знань і практичної підготовки,

здатність до самостійної роботи за професійним спрямуванням.

Підготовкою до написання кваліфікаційної роботи є

переддипломна практика. Кваліфікаційна робота повинна

ґрунтуватися на достатньому обсязі фактичного матеріалу. Під

час захисту кваліфікаційної роботи студент повинен довести, що

він у повному обсязі засвоїв теоретичний матеріал із обраної

теми дослідження та здатний практично його використовувати

для розв’язання поставлених у кваліфікаційній роботі завдань

дослідження, уміти користуватися літературними джерелами,

проводити узагальнення та робити висновки, проєктувати

програмне забезпечення, розробляти архітектуру програмної

системи, забезпечувати інформаційну безпеку, розробляти та

супроводжувати програмне забезпечення, керувати змінами,

формулювати вимоги щодо якості програмного забезпечення

Методичні рекомендації мають на меті надати всебічну

методичну допомогу студентам для належного виконання

кваліфікаційної роботи зі спеціальності 121 «Інженерія

програмного забезпечення» («Кіберспорт та розробка

комп’ютерних ігор»).
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1 БАЗОВІ ПОЛОЖЕННЯ ЩОДО ВИКОНАННЯ

КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1 Кваліфікаційна роботи бакалавра, її мета та

завдання

Кваліфікаційна робота – це самостійне дослідження,

виконане студентом на завершальному етапі навчання. Вона є

кваліфікаційним документом, на підставі якого ЕК визначає

рівень теоретичної та практичної підготовки студента, його

готовність до самостійної професійної діяльності в галузях,

пов’язаних із використанням інформаційних технологій

моделювання, проєктування, розроблення комп’ютерних ігор і

забезпечення якості для вирішення задач та практичних проблем

у галузі інженерії програмного забезпечення та IT-бізнесі. На

підставі захисту кваліфікаційної роботи ЕК ухвалює рішення

про присвоєння студенту кваліфікації бакалавра.

Як теоретико-прикладне дослідження кваліфікаційна

робота повинна містити результати глибокого теоретичного

осмислення актуальної проблеми інженерії програмного

забезпечення, обґрунтовані пропозиції практичного її

розв’язання, мати внутрішню єдність і засвідчувати особистий

науковий і практичний внесок автора.

Метою підготовки кваліфікаційної роботи є:

− поглиблення студентом теоретичних і практичних знань

за обраною спеціальністю, формування вмінь застосовувати їх

під час розв’язання конкретних практичних завдань;

− закріплення навичок самостійної науково-дослідної

роботи;

− набуття практичного досвіду з аналізу одержаних

результатів, формування власних висновків і пропозицій щодо

об’єкта дослідження.

Завданням кваліфікаційної роботи є проведення

теоретичного дослідження, проєктування та розроблення

програмних систем різного призначення. Показником якості

підготовки бакалаврів з інженерії програмного забезпечення

(кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор) є розробка ними
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реальних пропозицій, виконаних і апробованих на матеріалах

конкретних організацій. Запропоновані проєктні розробки

цілком або частково можуть бути використані у практичній

діяльності цих організацій.

Зміст кваліфікаційної роботи передбачає:

− формулювання завдань дослідження, вичерпну

характеристику об’єкта дослідження, аналіз стану розв’язання

виявлених проблем за матеріалами вітчизняних і зарубіжних

публікацій, обґрунтування мети дослідження;

− самостійний аналіз методів дослідження, що

застосовують під час розв’язання визначеної проблеми,

викладення методики дослідження, його інформаційного та

методичного забезпечення;

− аналіз й узагальнення фактичного матеріалу, який

використовують у процесі дослідження;

− одержання результатів, що мають прикладне або

науково-методологічне значення.

У процесі підготовки та захисту кваліфікаційної роботи

студент повинен довести:

− здатність творчо мислити;

− опанування методів досліджень, які використовували у

кваліфікаційній роботі;

− здатність аналізувати отримані результати, робити

висновки та пропозиції, аргументовано їх захищати;

− уміння оцінювати можливості використання отриманих

результатів у виробництві та науково-дослідній діяльності;

− уміння користуватися сучасними інформаційно-

комунікаційними технологіями в процесі проведення

досліджень та оформлення кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота повинна стати результатом

завершеного дослідження, мати внутрішню цілісність і свідчити

про те, що студент опанував сучасні методи наукового пошуку і

спроможний самостійно розв’язувати поставлені завдання

дослідження, які мають теоретичне та практичне значення.

Кваліфікаційна робота – це своєрідний підсумок навчальної

діяльності студента впродовж навчання, а її рівень, змістовність,

7

стилістика, актуальність теми і захист повинні підтвердити

одержані знання та набуті практичні навички.

Кваліфікаційна робота має відповідати таким вимогам:

1) мати актуальну тему, яка відповідає профілю освітньої

програми «Кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор»

спеціальності 121 «Інженерія програмного забезпечення».

Вибираючи тему, студенту потрібно враховувати її актуальність

для підприємства, установи, організації, регіону, держави,

можливість одержання фактичних матеріалів, проведення

власних спостережень, розрахунків, наявність літературних

джерел, власних напрацювань;

2) поєднувати в собі науково-дослідний і прикладний

аспекти. Проблема, що розв’язується у кваліфікаційній роботі,

має бути розглянута з урахуванням усіх суттєвих особливостей,

взаємозв’язків, суперечностей, які характеризують відповідний

напрям діяльності та впливають на її розв’язання.

Кваліфікаційна робота має містити відомості про практичне

використання отриманих автором результатів;

3) бути самостійною науковою розробкою, яка присвячена

вирішенню актуальних питань у галузі дослідження, побудови

та адаптації програмних систем з урахуванням сучасних

досягнень науки, інформаційних технологій, передового

досвіду. Кваліфікаційна робота повинна містити розроблені

автором і висунуті для прилюдного захисту положення, які

мають теоретичне або прикладне значення. Запропоновані нові

рішення мають бути строго обґрунтовані, критично оцінені

порівняно з уже відомими рішеннями;
4) ґрунтуватися на широкому використанні сучасних

технологій розробки програмного забезпечення, комп’ютерних
мереж, математичних методів і моделей тощо;

5) містити практичний матеріал реального підприємства,
установи чи організації для вивчення актуальних питань
побудови програмних систем з метою впровадження їх у
практичну діяльність;

6) розроблені інформаційні масиви, алгоритми, програмне
забезпечення мають бути доведені до стадії практичної
апробації;
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7) структура та обсяг кваліфікаційної роботи, її
оформлення повинні відповідати вимогам цих методичних
рекомендацій.

1.2 Керівництво підготовкою кваліфікаційної роботи
Керівниками кваліфікаційних робіт призначають

професорів, доцентів та найбільш кваліфікованих викладачів
випускової кафедри.

Керівник здійснює поточний контроль за роботою
студента під час написання кваліфікаційної роботи, а також за
додержанням ним установленого графіка виконання
кваліфікаційної роботи.

Основними завданнями керівника кваліфікаційної роботи є:

− участь у затвердженні теми кваліфікаційної роботи,
розробленні та видачі студенту завдання на кваліфікаційну
роботу;

− проведення консультацій для студентів із питань
послідовності виконання, обсягу та змісту кваліфікаційної
роботи;

− здійснення контролю за додержанням графіка виконання
кваліфікаційної роботи;

− написання відгуку на кваліфікаційну роботу.
Відгук керівника повинен відзначити, якою мірою студент

виконав поставлене завдання, який теоретичний рівень
кваліфікаційної роботи, яке її практичне значення, наскільки
правильно студент узагальнив практичний досвід, які поставив
нові питання й висунув пропозиції, спрямовані на поліпшення
роботи, яка їхня ефективність.
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2 ПОРЯДОК ВИКОНАННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

2.1 Етапи та графік виконання кваліфікаційної роботи

Виконання кваліфікаційної роботи складається з таких

основних етапів:

1. Визначення напряму дослідження, закріплення

керівника кваліфікаційної роботи, вибір і затвердження теми

кваліфікаційної роботи.

2. Складання плану кваліфікаційної роботи та одержання

завдання на кваліфікаційну роботу.

3. Огляд джерел науково-методологічної та навчальної

інформації, проведення досліджень і написання теоретичної

частини кваліфікаційної роботи.

4. Проходження переддипломної практики, збирання фак-

тичного матеріалу, складання та захист звіту про проходження

переддипломної практики.

5. Написання розділів кваліфікаційної роботи.

6. Завершення написання кваліфікаційної роботи, приве-

дення її структури та змісту до встановлених вимог.

7. Оформлення кваліфікаційної роботи та проходження

нормоконтролю.

8. Перевірка на рівень унікальності кваліфікаційної

роботи.

9. Попередній захист кваліфікаційної роботи.

10. Подання кваліфікаційної роботи на випускову кафедру.

11. Рецензування кваліфікаційної роботи.

Публічний захист кваліфікаційної роботи.

Починаючи роботу, студент повинен правильно

розподілити свій час, спланувати його та після закріплення теми

кваліфікаційної роботи (протягом першого модуля сьомого

семестру) паралельно з навчальними заняттями розпочати її

розроблення. Для орієнтації керівників кваліфікаційних робіт і

студентів розробляють графік виконання кваліфікаційної

роботи, який затверджують на початку навчального року, а його

додержання контролюється керівником кваліфікаційної роботи і
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є одним із критеріїв, що формують оцінювання кваліфікаційної

роботи загалом.

2.2 Вибір і затвердження теми кваліфікаційної роботи

Кваліфікаційну роботу студент розробляє згідно з обраною

та затвердженою наказом ректора темою та завданням,

отриманим у керівника кваліфікаційної роботи.

Тему кваліфікаційної роботи закріплюють за студентом

протягом першого модуля сьомого семестру і затверджують

наказом ректора СумДУ після подання випусковою кафедрою

відповідної інформації.

Тематика кваліфікаційних робіт повинна відповідати

завданням профільних навчальних дисциплін освітньої

програми «Кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор»

спеціальності 121 «Інженерія програмного забезпечення» та

тісно пов’язуватися з компетенціями фахівця з інженерії

програмного забезпечення, набуття яких передбачено профілем

освітньої програми «Кіберспорт та розробка комп’ютерних

ігор».

Тему кваліфікаційної роботи студент обирає самостійно.

Тема кваліфікаційної роботи повинна бути актуальною, мати

теоретичне та практичне значення, відповідати сучасному стану

і перспективам розвитку інженерії програмного забезпечення

(кіберспорт та розробка комп’ютерних ігор). Визначення теми

кваліфікаційної роботи здійснюють на підставі наукових

інтересів студента, тематики наукових досліджень випускової

кафедри, замовлень підприємств, організацій, установ тощо.

Обираючи тему кваліфікаційної роботи, необхідно

враховувати її актуальність, відповідність профілю навчання,

ступінь відповідності обраної теми до тематичної спрямованості

наукової роботи, можливість одержання фактичних матеріалів

під час проходження переддипломної практики, наявність

публічної інформації, власних напрацювань.

Запропонована студентом тема кваліфікаційної роботи

повинна бути погоджена з керівником кваліфікаційної роботи та
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завідувачем випускової кафедри. Укладачем завдання на

кваліфікаційну роботу є її керівник.

2.3 Загальні рекомендації щодо виконання

кваліфікаційної роботи

За затвердженою темою кваліфікаційної роботи її керівник

розробляє завдання на кваліфікаційну роботу (додаток А). План

кваліфікаційної роботи повинен відповідати темі дослідження,

мати чітку логіку поєднання аналітично-розрахункової та

практичної частин кваліфікаційної роботи.

У завданні на кваліфікаційну роботу зазначають:

− тему кваліфікаційної роботи;

− мету кваліфікаційної роботи;

− об’єкт і предмет дослідження;

− перелік питань, які необхідно дослідити та обґрунтувати;

− дата видачі завдання на кваліфікаційну роботу;

− термін подання студентом належно виконаної та

оформленої кваліфікаційної роботи на випускову кафедру.

У завданнях до розділів кваліфікаційної роботи

формулюють питання, на які студенту необхідно дати відповідь

для реалізації мети кваліфікаційної роботи та розкриття змісту

розділів і підрозділів кваліфікаційної роботи. Вони розкривають

зміст предмета дослідження.

Для формулювання завдань, зазвичай, використовують такі

слова: дослідити …, узагальнити …, систематизувати ...,

з’ясувати …, уточнити ..., визначити ..., розробити …,

одержати …, спрогнозувати ..., обґрунтувати ...,

запропонувати … тощо.

Завдання на кваліфікаційну роботу підписують студент і

керівник кваліфікаційної роботи та в призначений термін

подається на затвердження завідувачу випускової кафедри.

Після його оформлення студент розміщує завдання у

кваліфікаційній роботі у визначеній послідовності.

Невиконання завдання на кваліфікаційну роботу або ж

систематичне відхилення від графіка виконання кваліфікаційної
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роботи є підставою для недопущення студента до захисту

кваліфікаційної роботи.

Відповідно до обраної теми студент здійснює пошук,

систематизацію та ретроспективний аналіз джерел науково-

методологічної інформації: монографій, авторефератів

дисертацій, підручників і посібників, публікацій у періодичних

професійних виданнях, реферативних журналах; інформації з

мережі Інтернет.

Глибину ретроспективного аналізу фахових науково-

методологічних джерел визначають потребами дослідження, але

кваліфікаційна робота повинна містити не менше ніж 40 джерел,

не старіших за 10 років, з яких 40 % повинні бути

англомовними.

Особливу увагу потрібно звернути на інформацію,

опубліковану в періодичних виданнях, де подається інформація

про результати останніх наукових досліджень і впровадження їх

у практику. Реферативний огляд і попереднє критичне

оброблення джерел інформації є основою для підготовки

першого розділу кваліфікаційної роботи.

Підготовка кваліфікаційної роботи передбачає

узагальнення нормативно-правової бази з питань теми, що

розробляється: законів України, указів Президента, постанов і

розпоряджень Кабінету Міністрів, нормативних документів

установ державної влади тощо.

Практичний матеріал для кваліфікаційної роботи студент

збирає в період переддипломної практики, в установі,

організації чи на підприємстві – базі практики, а також у

передбачений навчальним планом час для написання

кваліфікаційної роботи.

Збираючи та опрацьовуючи практичний матеріал,

необхідно дослідити передовий досвід інженерії програмного

забезпечення. З урахуванням цього оцінюють діяльність

установи, організації чи підприємства в досліджуваному

напрямі, обґрунтовуються конкретні заходи з підвищення

ефективності функціонування та розвитку.
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Значну увагу потрібно приділити вивченню матеріалу,

який характеризує стан і рівень автоматизації бізнес-процесів на

досліджуваному об’єкті, функцій, які будуть реалізовані в

програмній системі, що розробляється, а також обґрунтуванню

доцільності використання тих чи інших програмних і технічних

засобів.

Підґрунтям для опрацювання практичного матеріалу є

методологія та інструментарій системного аналізу та

математичного моделювання процесів програмної інженерії.

Весь практичний матеріал, одержаний під час

ознайомлення з установою, організацією чи підприємством,

необхідно відобразити у кваліфікаційній роботі з метою

визначення способів удосконалення наявних бізнес-процесів і

технологій розв’язання прикладних задач засобами програмної

інженерії.

Студент повинен глибоко проаналізувати теоретичний і

практичний матеріал з обраної теми та провести дослідження на

конкретному об’єкті.

Водночас необхідно розробити архітектуру програмної

системи, обґрунтувати структуру даних, спроєктувати інтерфейс

користувача та розглянути питання інформаційної безпеки.

Матеріали про результати діяльності підприємства

(організації, установи), на базі якого виконують бакалаврську

роботу, повинні бути належно систематизовані, згруповані,

оброблені та подані у кваліфікаційній роботі у вигляді таблиць,

графіків, рисунків.

У міру написання окремих розділів студент подає їх

керівнику кваліфікаційної роботи на перевірку, виправляє та

вносить доповнення в разі необхідності, звітує керівнику про

готовність кваліфікаційної роботи.

Керівник кваліфікаційної роботи проводить систематичні

консультації, перевіряє стан виконання завдання на

кваліфікаційну роботу, контролює хід роботи, інформує

випускову кафедру про виконання студентом кваліфікаційної

роботи, рівень її унікальності, надає відповідний відгук.
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2.4 Функції студента під час написання кваліфікаційної

роботи

До виконання кваліфікаційної роботи допускають

студентів, які закінчили теоретичний курс навчання і не мають

академічної заборгованості.

1. У процесі виконання кваліфікаційної роботи студент

повинен:

− вивчити наукову літературу за темою кваліфікаційної

роботи;

− виявити навички правильного застосовування

теоретичних положень навчальних дисциплін;

− використовувати сучасні засоби оброблення інформації;

− уміти аналізувати стан розроблювальної теми, критично

оцінювати питання й обґрунтовувати свою позицію;

− логічно формулювати думки, чітко викладати матеріал,

наводити стислі та точні формулювання;

− аргументовано викладати свої пропозиції, забезпечувати

обґрунтованість і доказовість висновків і рекомендацій.

2. Обов’язковою передумовою якісного виконання кваліфі-

каційної роботи є чітка організація роботи студента, починаючи

з вибору теми та закінчуючи поданням роботи на випускову

кафедру для захисту в ЕК.

Одержавши завдання на роботу, студент спільно з

керівником повинен розробити план роботи.

3. У процесі підготовки кваліфікаційної роботи студент

збирає, узагальнює і систематизує матеріал, розробляє проєктні

пропозиції з обраної теми, виконує всі необхідні розрахунки,

перевіряє та обґрунтовує свої висновки та пропозиції, готує

ілюстративний матеріал.

4. Студент зобов’язаний звітувати про виконану роботу

перед керівником кваліфікаційної роботи.

За достовірність інформації та обґрунтованість прийнятих

у кваліфікаційній роботі рішень відповідальним є її автор.

У разі незгоди з рекомендаціями керівника студент має

право відстоювати прийняті рішення під час захисту

кваліфікаційної роботи в ЕК.
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4 СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Кваліфікаційна робота як вид звіту про проведене наукове

дослідження повинна мати певну логіку побудови, послідовність

і завершеність. Структура конкретної кваліфікаційної роботи

залежить від багатьох чинників (вибраного об’єкта дослідження,

прийнятих методів розв’язання поставлених у роботі завдань

дослідження, використовуваних програмних і технічних

засобів), але основні питання, рекомендовані цими методичними

рекомендаціями, мають бути обов’язково відображені у

кваліфікаційній роботі.

ТИТУЛЬНИЙ АРКУШ (додаток Б)

РЕФЕРАТ (додаток В)

ЗАВДАННЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ див. (додаток А)

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ,

СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ (за потреби)

ВСТУП

1 ПРОЄКТУВАННЯ ПРОГРАМНОЇ СИСТЕМИ

1.1. Характеристика об’єкта дослідження

1.2. Формування вимог до програмної системи

1.3. Архітектура програмної системи та технології

розв’язання поставлених задач

1.4. Функціональна структура задачі та підсистеми

забезпечення функціональної частини
2 РЕАЛІЗАЦІЯ ПРОТОТИПУ ПРОГРАМНОЇ СИСТЕМИ

2.1 Структура та особливості реалізації інформаційного
забезпечення


[…]


− схема взаємозв’язків завдання, що розв’язують, з іншими

задачами програмної системи загалом;

− структурна схема рекомендованих потоків інформації;

− структура інформаційного забезпечення;

− схема бази даних (логічна модель);

− схема технологічного процесу оброблення інформації до

завдання;

− схема взаємозв’язку вхідної інформації, машинних носіїв

і вихідної інформації;
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− схема алгоритму;

− схема взаємозв’язку програм;

− схема програми.

Ілюстрації розміщують безпосередньо після тексту, у

якому про нього згадують вперше, або на наступній сторінці, а

за необхідності – у додатку. Таблиці, що доповнюють

ілюстрації, подають після ілюстрацій.

Креслення, рисунки, графіки, схеми, діаграми, розміщені у

кваліфікаційній роботі, повинні відповідати вимогам стандартів

«Єдиної системи конструкторської документації» та «Єдиної

системи програмної документації».

Ілюстрації повинні бути розміщеними так, щоб їх було

зручно розглядати без повертання роботи чи з повертанням

тільки за годинниковою стрілкою. За необхідністю під

ілюстраціями розміщують пояснювальні дані (підрисунковий

текст). Не можна розміщувати ілюстрацію в основному тексті,

якщо, крім неї, на сторінці відсутня текстова частина обсягом не

менше ніж 4 рядки.

Не допускають розміщення на одній сторінці одночасно

таблиці та ілюстрації, якщо між ними відсутня текстова частина

обсягом не менше ніж 4 рядки.

Не допускають використання кольорового забарвлення в

ілюстраціях, крім оригінальних банківських документів і

фотокарток у додатках. Для позначення окремих рядів, поданих

у діаграмах, необхідно використовувати різне штрихування.

Ілюстрацію позначають, словом «Рисунок __», яке разом із

назвою ілюстрації розміщують після пояснювальних даних,

наприклад «Рисунок 2.1 – Схема алгоритму».

У разі посилання на ілюстрацію варто зазначати її повний

номер, наприклад: «На рисунку 2.1 наведено…» або «…на схемі

(рис. 2.1) подано…», а повторні посилання на ілюстрацію

необхідно подавати зі скороченим словом «див.», наприклад,

«(див. рис. 2.1)». Доцільно пояснення до ілюстрації наводити

перед нею.

Дозволяють розміщувати декілька ілюстрацій на одній

сторінці. Однак між ними повинна бути текстова частина.
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Не варто переобтяжувати ілюстрації інформацією. Так, на

одному графіку повинно бути не більше ніж чотири залежності.

Після тексту перед ілюстрацією, а також після назви

ілюстрації перед продовженням тексту кваліфікаційної роботи

потрібно залишати один вільний рядок.

Ілюстрації потрібно нумерувати арабськими цифрами

порядковою нумерацією в межах розділу, за винятком

ілюстрацій, розміщених у додатках. Номер ілюстрації

складається з номера розділу та порядкового номера ілюстрації,

відокремлених крапкою, наприклад «Рисунок 2.1» (перший

рисунок другого розділу).

Ілюстрації кожного додатка позначають окремою

нумерацією арабськими цифрами з додаванням перед цифрою

позначення додатка, наприклад «Рисунок А.3».

Ілюстрацію (діаграму, схему і таке інше), зазвичай,

потрібно виконувати на одній сторінці. Якщо ілюстрація не

вміщується на одній сторінці, дозволяють переносити її на інші

сторінки. Водночас тематичну назву розміщують на першій

сторінці, пояснення – на кожній сторінці, під ними – дані (номер

ілюстрації та аркуша), наприклад «Рисунок 2.1, аркуш 2 – Схема

алгоритму».

6.4 Таблиці

Цифровий матеріал, зазвичай, оформлюють у вигляді

таблиць (рис. 7.1).

Таблиця повинна мати назву, яку друкують малими

літерами (крім першої великої) і розміщують над таблицею.

Назва повинна бути стислою і відображати зміст таблиці.

Таблицю необхідно розміщувати безпосередньо після

тексту, у якому її згадують вперше, або на наступній сторінці.

Після тексту перед таблицею та після таблиці перед

продовженням тексту варто залишати один вільний рядок.
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Рисунок 7.1 – Структурна схема таблиці

На всі таблиці мають бути посилання в тексті

кваліфікаційної роботи, які складаються зі слова «Таблиця» із

зазначенням її номера.

Номер таблиці складається з номера розділу і порядкового

номера таблиці, відокремлених крапкою, наприклад,

«Таблиця 3.1» (перша таблиця третього розділу).

Таблиці нумерують послідовно арабськими цифрами в

межах розділу. Таблиці кожного додатка позначають окремою

нумерацією арабськими цифрами з додаванням перед цифрою

позначення додатка.

Невеликі таблиці варто розміщувати в тексті, великі – у

додатках. Не допускають розміщення таблиці в основному

тексті, якщо, крім таблиці, на сторінці відсутня текстова частина

обсягом не менше ніж 4 рядки.

Таблицю необхідно розміщувати так, щоб було зручно для

читання без повороту кваліфікаційної роботи або з поворотом за

годинниковою стрілкою.

Якщо рядки або графи таблиці виходять за межі формату

сторінки, таблицю поділяють на частини, розміщуючи одну

частину під одною або поруч, або переносячи частину таблиці

на наступну сторінку, повторюючи в кожній частині таблиці її

шапку і боковик. Не рекомендують розривати таблиці.
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У разі поділу таблиці на частини допускають її шапку або

боковик замінювати відповідно до номерів граф чи рядків,

нумеруючи їх арабськими цифрами в першій частині таблиці.

Слово «Таблиця __» зазначають один раз зліва над

першою частиною таблиці без абзацу, над іншими частинами

пишуть ліворуч: «Продовження таблиці __» із зазначенням

номера таблиці.

Заголовки граф таблиці починають із великої літери, а

підзаголовки – з малої, якщо вони складають одне речення із

заголовком. Підзаголовки, що мають самостійне значення,

пишуть із великої літери. У кінці заголовків і підзаголовків

таблиць крапки не ставлять. Заголовки та підзаголовки граф

зазначають в однині.

За необхідності нумерації даних у таблиці порядкові

номери проставляють у графі перед їх найменуванням.

Розміщуючи в графах цифрові дані, необхідно пам’ятати

про однакову розрядність даних, щоб розряди цифр і коми перед

десятковими дробами розміщувалися по одній вертикалі. Між

розрядами цифр не повинно бути інтервалів. Кількість знаків

після коми разом із нулем, у всіх числах повинна бути

однаковою. Цифровий матеріал необхідно зазначати з

вирівнюванням по правому краю графи.

Таблиці за необхідності можуть бути переліченими у

змісті із зазначенням їхніх номерів, назв (якщо вони є) та

номерів сторінок, на яких вони розміщені.

Горизонтальні та вертикальні лінії, які розмежовують

рядки таблиці, а також лінії зліва, справа і знизу, що обмежують

таблицю, можна не проводити, якщо їхне відсутність не

ускладнює користування таблицею. Розділення заголовків і

підзаголовків таблиць діагональними лініями не допускається.

Заголовки стовпців, зазвичай, друкують паралельно

рядкам таблиці. За необхідності допустиме перпендикулярне

розміщення заголовків стовпців.

У тексті повинен бути логічний перехід до таблиці.

Наприклад, «для характеристики основних показників

підприємства складемо таку таблицю» або «для аналізу
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показників діяльності установи скористаємося даними

таблиці 2.1». Перед таблицею обов’язково повинна бути стисла

характеристика (аналіз) її цифрових даних із посиланням на

таблицю. Розміщують таблицю після першого згадування про

неї в тексті.

У разі посилання на таблицю в тексті (без дужок)

зазначають слово «таблиця». Якщо ж посилання подають у

дужках, пишуть скорочено слово «табл.» і номер таблиці,

наприклад: «Як свідчать дані таблиці 2.1, ефективність

діяльності підприємства можна оцінити» або ж «Ефективність

діяльності підприємства можна оцінити ... (табл. 2.1)». Повторні

посилання на таблиці варто подавати зі скороченим словом

«див.», наприклад, «…(див. табл. 2.1)».

Практикою економічних досліджень вироблені такі вимоги

до упорядкування й оформлення статистичних таблиць:

а) таблиця повинна бути за можливості невеликою за

розмірами. Іноді більш доцільно побудувати дві-три невеликі

таблиці, ніж одну велику;

б) рядки підмета та графи присудка зазвичай розміщують

за принципом від часткового до загального, тобто спочатку

показують складові, а в кінці підмета або присудка підбивають

підсумки. Якщо наводять не всі складові, а виділяють найбільш

важливі з них, то спочатку показують загальні підсумки, а потім

виділяють найбільш важливі їхні складові. Для цього після

підсумкового рядка наводять пояснення «зокрема»;

в) під час заповнення таблиці користуються такими

умовними позначеннями: якщо це явище зовсім не

спостерігається, ставлять тире; якщо відомості про це явище

відсутні, ставлять крапку або пишуть «немає даних»; якщо

розрахунок відомостей є неприпустимим математично, ставлять

«×»; якщо відомості є, але значення менше за взяту в таблиці

точність, ставлять 0,0;

г) округлені числа наводять в окремих графах таблиць з

однаковим ступенем точності (від 0,1 до 0,001 і тощо). Якщо

показники у відсотках виражають великими числами,

наприклад, чотирицифровими, доцільно замінити їх виразом –
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«у стільки-то разів більше або менше». Наприклад, 2 490 % –

краще написати у 24,9 раза більше;

д) таблиця може супроводжуватися примітками, у яких

зазначають джерела даних, більш докладний зміст показників та

інші необхідні пояснення.

6.5 Переліки

Переліки за потреби можуть бути наведеними всередині

пунктів або підпунктів. Перед переліком ставлять двокрапку.

Перед кожною позицією переліку необхідно ставити малу

літеру української абетки з дужкою (за винятком літер Ґ, Є, З, І,

Ї, Й, О, Ч, Ь) або, не нумеруючи, – дефіс (–) (перший рівень

деталізації).

Для подальшої деталізації переліку варто використовувати

арабські цифри з дужкою (другий рівень деталізації).

Переліки першого рівня деталізації друкують малими

літерами з абзацного відступу, другого рівня – з відступом

стосовно місця розміщення переліків першого рівня.

6.6 Формули та рівняння

Формули та рівняння розміщують після тексту, у якому їх

згадують, посередині сторінки. Вище і нижче кожної формули

або рівняння повинен бути залишений один вільний рядок.

Формули та рівняння виділяють в окремий рядок із

подальшими поясненнями до них. Водночас після тексту, що

передує формулі (рівнянню), розділовий знак ставиться лише в

тому разі, якщо в тексті є слово, яке підкреслює, що далі

наводять пояснення.

У кінці формул і в тексті перед ними необхідно

розставляти розділові знаки так, щоб формула не порушувала

граматичної структури фрази. Двокрапку перед формулою

ставлять лише тоді, якщо цього вимагає побудова тексту, що

передує формулі. Після формули ставлять необхідний

розділовий знак, зважаючи на побудову фрази. Якщо фразу

закінчують формулою, то ставить крапку, якщо закінчують
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головне речення – кому, наприклад, перед словом «де», що

починає експлікацію.

Формули та рівняння у кваліфікаційній роботі (за

винятком формул і рівнянь, наведених у додатках) необхідно

нумерувати порядковою нумерацією арабськими цифрами в

межах розділу.

Номер формули або рівняння складається з номера розділу

і порядкового номера формули або рівняння, відокремлених

крапкою, наприклад, формула (1.3) – третя формула першого

розділу.

Номер формули або рівняння зазначають на рівні формули

або рівняння в дужках у крайньому правому положенні на

рядку. Посилання в тексті на порядкові номери формули дають

у дужках, наприклад: у формулі (1.1). Формули в додатках

нумерують окремо арабськими цифрами в межах кожного

додатка з додаванням перед цифрою позначення додатка,

наприклад: у формулі (А.1).

Пояснення значень символів і числових коефіцієнтів, що

входять до формули чи рівняння, варто наводити безпосередньо

під формулою в тій послідовності, у якій вони наведені у

формулі або рівнянні.

Рядки в розшифруванні розміщують у такий спосіб. Слово

«де» пишуть із лівого боку аркуша без відступу. Після слова

«де» двокрапку не ставиться. На цьому самому рядку пишуть

перший символ (умовне позначення), потім ставлять тире,

подають розшифрування символу, а після коми – розмірність і

крапка з комою. Під першим символом пишуть наступний

символ і також розшифровують.

Наприклад:

Цитата в тексті: «Відомо, що

1 2

1 2

,
M M

z
 

−
=

+

де М1, М2 – математичне очікування;

1, 2 – середнє квадратичне відхилення міцності та

навантаження».

(7.1)
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Якщо пояснення значення символа не вміщується в один

рядок, то його продовжують на наступному рядку без будь-яких

абзацних відступів. Якщо формула (рівняння) не вміщується в

один рядок, вона повинна бути перенесена на знаках рівності

(=), додавання (+), віднімання (–), множення (×) і ділення (:).

Знак, на якому зроблене перенесення формули (рівняння),

пишуть два рази – у кінці першого і на початку другого рядків.

Формули, що йдуть одна за одною і не поділені текстом,

відокремлюють комою.

Наприклад:

1 1( , )f x y S= , 1 1maxS S , (7.2)

2 2( , )f x y S= , 2 2maxS S . (7.3)

У разі підстановки чисел, якими замінюють символи

формул, числа потрібно ставити на ті місця, де стояли символи.

Не можна наводити одночасно проміжні розрахунки та

скорочення. За великої кількості цифрових даних, використаних

при розрахунках за зазначеною формулою, їх доцільно наводити

у вигляді таблиці або в додатку. У разі посилання на формули в

тексті необхідно зазначати повний номер у дужках, наприклад,

«у формулі (3.1) ...» або «підставляючи дані таблиці 2.1 у

формулу (3.1), одержимо...».
