ВІДГУК КЕРІВНИКА ВІД БАЗИ ПРАКТИКИ
на звіт з виробничої практики
Студента __________________________________________________________
Прізвище, ім’я та по батькові
Група _________ курс _____ спеціальність 121 Інженерія програмного . забезпечення (Кіберспорт та розробка комп'ютерних ігор) .
ННІ БіЕМ СумДУ, денної (заочної) форми навчання
[bookmark: _GoBack]База проходження практики ___________________________________________
Назва бази практики
Термін проходження практики: з ____________ 20__ р. по ___________ 20__ р. Результати оцінювання
Критерій оцінювання
Кількість балів максимальна
Фактична кількість балів

1. Дотримання студентом графіку проходження виробничої практики
10

2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях
10

3. Рівень ознайомлення зі структурою, технологічним оснащенням бази практики, методами роботи спеціалістів
10

4. Знання законодавчої та нормативної бази, що регулюють діяльність об’єкта бази практики
10

5. Вивчення досвіду підприємств, організацій і установ, що задіяні у створенні і поширенні програмних продуктів, у застосуванні комп’ютерної техніки та інформаційних технологій у розв'язанні виробничих завдань
10

6. Набуття навиків аналізу програмного забезпечення підприємства, розробки компонентів програмних систем, розробки та супроводження вебресурсів підприємства, тестування програмного забезпечення, адміністрування комп’ютерних систем
10

7. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел
10

8. Дотримання студентом трудової дисципліни та правил внутрішнього розпорядку
10

9. Характеристика ділових якостей студента (здатність бути критичним та самокритичним, здатність виявляти ініціативу, адаптуватися та діяти у новій ситуації тощо)
10

10. Характеристика особистих рис студента (здатність працювати як у команді, так і автономно, здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня тощо)
10

Шкала оцінювання ECTC
Національна шкала оцінювання
Бальна шкала оцінювання

A
відмінно (5,0)
90≤RD≤100

B
добре (4,0)
82 ≤RD≤89

C

74≤ RD≤81

D
задовільно (3,0)
64≤ RD≤73

E

60≤ RD ≤63

FX
незадовільно (2,0)
35≤ RD≤ 59

F

RD<35

Бальна оцінка _____балів ( від 0 до 100)
Оцінка звіту _________________ (прописом за національною шкалою)

Керівник від бази практики
_____________________ _____________ ______________
Посада Підпис Ініціали, прізвище
МП